
 
 
 
 
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E.FERMI" (SAIS052008) 

Istituto Tecnico Industriale "E. Fermi" (SATF05201R) 

Istituto Tecnico Commerciale "G. Dorso" (SATD05201E) 

 

 

 

Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 

e mail:sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 

ALBO ON LINE 
ATTI 

PROGETTO 13.1.4A-FESRPON-CA-2022-27 
CIG: ZB639C955 
CUP: F69J22000040006 

 
Oggetto: DETERMINA DIRIGENZIALE DI “AFFIDAMENTO DIRETTO” PER L’ACQUISTO DI 
MONITOR 24” + STAFFA DA LABORATORIO PER UN IMPORTO IMPONIBILE DI € 185,00 
oltre IVA 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali   sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 
VISTO il Decreto Interministeriale del 28 Agosto 2018 n.128, “Nuovo Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” 
pubblicato sulla G.U. serie generale n.267 in data 16/11/2018; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTI i Regolamenti (UE) n.1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTE le Delibere n.27 del Collegio dei Docenti e n. 119 del Consiglio di Istituto del 22/12/2021 
con le quali è stato approvato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-25; 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5; 
VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “Disposizioni integrative e correttive 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTA la nota ministeriale Prot. 34815 del 2 agosto 2017 relativa all’Iter di reclutamento del 
personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTE le Linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi 
e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria” Prot. n. AOODGEFID/1588; 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 
dicembre 2014 della Commissione Europea; 





ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E.FERMI" (SAIS052008) 

 

 

Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 

e mail:sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 per la realizzazione di “Ambienti 
e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.4 – 
“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”;    
VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n.54 del 28/05/2021 e n.106 del Consiglio di Istituto 
del 31/05/2021 con le quali si è aderito a tutti gli avvisi del Programma Operativo Nazionale 
2014-2020;  
VISTE le delibere degli OO.CC relative al Piano Integrativo FSE; 
VISTA la nota ministeriale Prot. 34815 del 2 agosto 2017 relativa all’ Iter di reclutamento del 
personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale.  
VISTO il Regolamento di Istituto per la disciplina degli incarichi da conferire al personale 
interno e agli esperti esterni (prot. n 534 del 20/01/2017);  
VISTE le Linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi 
e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria” Prot. n. AOODGEFID/1588  
VISTA Nota Miur prot. N. AOODGEFID del 13/07/2017;  
VISTA la Nota Miur (Prot. 10 del 31 marzo 2002) approvazione e pubblicazione graduatorie  
regionali definitive;  
VISTA la lettera di autorizzazione (Prot. n. AOOGABMI - 0035909 del 24/05/2022) con la quale 
si autorizza il progetto in oggetto;    
VISTO il Decreto di assunzione al bilancio prot. n. 4988 del 07/06/2022;   
VISTE la delibera n. 49 del Consiglio di Istituto del 04/12/2018 con la quale è stato approvato 
“Il nuovo regolamento di Istituto per l’acquisto di beni e servizi” che si uniforma al D.Lgs.n.50 
del 2016, essendo esso legge dello Stato e la delibera n.101 del C.I. del 10/02/21 con la quale è 
stato aggiornato “Il nuovo regolamento di Istituto per l’acquisto di beni e servizi”;    
VISTE le delibere degli OO.CC relative al Piano Integrativo FSE;  
VISTE le delibere N. 35 del Collegio Docenti del 14/03/2018 e N. 23 del Consiglio di Istituto del 
02/02/2018 per l’approvazione dei criteri di selezione per tutte le figure coinvolte nei PON; 
CONSIDERATO che il progetto 13.1.4A-FESRPON-CA-2022-27 presentato da questo Istituto 
è stato finanziato per un importo di € 130.000;      
VISTA la nota prot. n. 4993 del 07/06/2022 con la quale il Dirigente Scolastico assume l’incarico 
di Responsabile Unico del Progetto di cui all’oggetto; 
VISTO il Decreto dell’USR Campania col quale si autorizzano i Dirigenti Scolastici a svolgere 
incarichi aggiuntivi nell’ambito del progetto in oggetto presso la propria scuola di titolarità 
(prot. n.35052 del 16/09/2022);  
PREMESSO che si rende necessario fornire nel laboratorio di questa Istituzione Scolastica di 
monitor TV per il funzionamento quotidiano. 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 
VISTO l'articolo 32, c.2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50, il quale dispone che " Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E.FERMI" (SAIS052008) 

 

 

Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 

e mail:sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 

 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107», che ha fissato a € 10.000,00 la soglia entro la quale il 
Dirigente Scolastico può operare mediante il ricorso agli affidamenti diretti in piena autonomia; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 
convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice 
Identificativo di Gara (CIG); 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n 165, dall’articolo1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la Legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro la mafia, nonché delega al 
governo in materia di normativa antimafia e successive modificazioni ed integrazioni, 
modificata dalla L.161/2017; attive per il servizio di fornitura in oggetto sulla piattaforma 
“Acquisti in Rete” di Consip di servizi comparabili con quelli rispondenti alle esigenze di questa 
Istituzione; 
VISTO le linee giuda dell’ANAC in materia di procedure per l’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art 36 del D.Lgs n° 56/2017, dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria; 
RITENUTO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, 
semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, 
non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche; 
ATTESO che il valore economico della fornitura è inferiore a € 40.000,00; 
VISTO l’art.32, c.10, lett.b, del D.Lgs.50/2016 che prevede la non applicazione del termine 
dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
RITENUTO l’acquisto coerente con il Piano dell’Offerta Formativa e con il Programma Annuale; 
RITENUTO per quanto sopra, di procedere all’ordine per la fornitura di cui all’oggetto; 
ACCERTATA la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi 
al soggetto aggiudicatario; 
 

DETERMINA 
 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di procedere all’affidamento diretto mediante trattativa diretta del materiale in oggetto, 

ai sensi dell’art.36 D.L.50/2016, così come modificato dall’art.25 del D.Lgs.56/2017, in 

considerazione del valore economico del contratto, che non supera il limite stabilito dal 

Decreto del 28 agosto 2018, n°. 129, a ITALYWEB., fatto salvo l’esercizio dei poteri di 

autotutela della PA nei casi consentiti dalla Legge; 

3. di stimare una spesa complessiva di € 185,00 + IVA per l’acquisto dei prodotti di cui si 

necessita, di cui alla presente determina al relativo capitolo di bilancio, che presenta la 

necessaria disponibilità; 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E.FERMI" (SAIS052008) 

 

 

Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 

e mail:sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 

 

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare 

fattura elettronica e di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

5. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Dott.ssa Sabrina 

Amabile, per la regolare esecuzione e quale responsabile della procedura 

amministrativa; 

6. di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria; 

7. di autorizzare il Direttore dei Servizi GG.AA. all’imputazione della relativa spesa per 

l’acquisto di materiale di cancelleria di cui alla presente determina al relativo capitolo di 

bilancio; di evidenziare il CIG: ZB639C955 relativo alla fornitura in oggetto; 

8. ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n°50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 

1990, viene individuato Responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di 

questo Istituto, il Prof. Antonio di Riso; 

Copia della presente determina sarà pubblicata all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof. Antonio Di Riso 

 


		2023-03-17T09:30:48+0100




